

Reggio Emilia, 28/03/2017

**Procedura aperta di gara relativa all'affidamento di "Lavori di riparazione dei danni con rafforzamento locale e riduzione della vulnerabilità dell'edificio denominato Ex GIL–SCI Giobi- CIG N. 6974550CB9"**

**Risposta a quesiti a valenza generale**

Sono pervenute a questa stazione appaltante i quesiti che di seguito si descrivono, facendo seguire, per ciascuno, la relativa risposta.

**Quesito 4**

Buongiorno, in riferimento alla procedura di gara in oggetto, con la presente, sono a chiedere chiarimento come di seguito:

in riferimento al punto n. 05 CAMPIONE COPERTURA PALESTRA dell'elenco delle migliorie, chiediamo se il campione da presentare deve essere un plastico in grado di illustrare la stratigrafia della copertura proposta, o se è possibile presentare un particolare costruttivo che illustri la stratigrafia della copertura in 3D formato cartaceo.

**Risposta al quesito 4**

"Il campione non può superare le misure di 60x90x60 cm (LxLxS) ed è da eseguire in scala 1:1; per tutti gli elementi costruttivi devono essere allegati relative schede tecniche."

Si ritiene pertanto che il solo formato cartaceo non corrisponda in pieno a quanto indicato.

**Quesito 5**

Buongiorno, con la presente si chiede, se una ditta, avendo deciso di partecipare alla gara "Lavori di riparazione dei danni con rafforzamento locale e riduzione della vulnerabilità dell'edificio denominato Ex GIL-SCI Giobi" in ATI, deve intestare la cauzione provvisoria a tutti gli operatori che costituiscono il raggruppamento.

### **Risposta al quesito 5**

La cauzione provvisoria va intestata a tutti gli operatori che costituiscono il raggruppamento con le rispettive percentuali di partecipazione.

### **Quesito 6**

Si chiede se per quanto riguarda la cauzione provvisoria richiesta per la partecipazione alla gara d'appalto, non essendo prevista autentica notarile, la stessa possa essere presentata su supporto informatico a firma digitale.

### **Risposta al quesito 6**

La cauzione provvisoria richiesta per la partecipazione alla gara d'appalto può essere presentata su supporto informatico a firma digitale solo se contestualmente saranno prodotte/i le indicazioni/strumenti idonei a verificare che l'autenticità, i contenuti e la titolarità della cauzione stessa.

### **Quesito 7**

Buongiorno. In merito alla procedura in oggetto ed in riferimento alla compilazione del documento DGUE, al punto D viene richiesta l'indicazione della terna di subappaltatori e di dichiarare per loro l'assenza delle condizioni di esclusione dell' Art. 80 a tal fine, chiediamo di chiarire se tale dichiarazione sia obbligatoria, poiché questa richiesta sarebbe in contrasto con l'art. 35 del presente Codice degli appalti.

### **Risposta al quesito 7**

L'indicazione della terna di subappaltatori non è necessaria trattandosi di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all'art. 35 del D.Lgs. 50/2016.

Il Dirigente del Servizio  
Appalti, Contratti e Semplicazione amministrativa  
(dott. Roberto Montagnani)

